
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 496 

del 21/12/2021 

Affida e to di etto ai se si dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.) per esecuzione lavori di natura elettrica per festività natalizie 2021- Ditta 

Marconi S.r.l. - CIG: Z1133FB25A 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno ventuno, del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 8 in data 28 gennaio 2021 la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

dei se vizi dell’a ea a i ist ativa; 

- con deliberazione consiliare n. 5 del 31 marzo 2021, è stato approvato il documento unico di program-

mazione (D.U.P.) per il triennio 2021 - 2022 - 2023; 

- con deliberazione consiliare n. 6 del 31 marzo 2021, è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2021 - 2022 – 2023, el uale è stato i se ito l’apposto i te ve to de o i ato “e vi-
zi Natale , ap. ; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 22 aprile 2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 - 2022 – 2023 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 

 

Dato atto he l’Assesso e o pete te ai i lavo i pu li i, o  ota p ot. .  del . .  ha o u-
i ato l’i te zio e dell’A i ist azio e di au e ta e la ua tità di attraversamenti pedonali luminosi con 

ulteriori n. 4 installazioni per le festività 2021;  

 

Atteso he si e de e essa io p ovvede e all’effettuazio e di lavo i di atu a elett i a pe  l’alla io di lu-
minarie e festoni in occasione delle feste di fine anno 2021; 

 

Dato atto he, al fi e di p o ede e all’affida e to di ui t attasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

P o edi e to RUP  il sottos itto espo sa ile dei se vizi dell’a ea a i ist ativa; 
 

Visti i p i i t e o i dell’a t.  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2: P i a dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordina-

menti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezio e degli ope ato i e o o i i e delle offe te ; 

 

Dato atto, i olt e, he t atta dosi di fo itu a di e i e/o se vizi di i po to i fe io e ai .  € pe  
l’affida e to e la elativa fo a o t attuale t ova o appli azio e le disposizio i o te ute ell’a t.  
o a  e ell’a t. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Documento1 

- Art. 36 comma 2: Fe o esta do ua to p evisto dagli a ti oli 3  e 3  e salva la possi ilità di ri-

correre alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 

La pu li azio e dell’avviso sui isultati della p o edu a di affida e to o  è o ligato ia  

- Art.32 comma 14: Il o t atto è stipulato, a pe a di ullità, o  atto pu li o ota ile i fo ati o, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 

euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elett o i a e tifi ata o st u e ti a aloghi egli alt i “tati e i ; 

 

Viste le linee guida ANAC n. 4 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in merito alle 

p o edu e di affida e to d’i po to i feriore alla soglia comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici ed i  pa ti ola e il pu to . .  In determinate situazioni, 

o e el aso dell’o di e di etto di a uisto sul e ato elett o i o o di a uisti di odi o valo e pe  i uali 
so o e ti il o i ativo del fo ito e e l’i po to della fo itu a, si può p o ede e a u a dete i a a o -
t a e o atto e uivale te he o te ga, i  odo se plifi ato, l’oggetto dell’affida e to, l’i po to, il fo i-
tore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.  

 

 

Visto l’a t. , o a 450 della legge 296/2006 (come modificato dall’a t. 22 comma 8 della legge 

114/2014, dall’a t. , commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’a t. , comma 1 della legge 10/2016) cir-

ca gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica ammini-

strazione (MEPA), gestito da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’E o o ia delle Finanze, relativa-

mente agli acquisti di servizi, lavori e forniture di importo pari o superiore a . € ed al di sotto della so-

glia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’a t.  del 

D.P.R. 207/2010. 

 

Verificato che so o state esa i ate le o ve zio i CON“IP del Mi iste o dell’E o o ia e delle Fi a ze at-
tive alla data odierna e che la fornitura del servizio in parola non risulta inclusa nelle convenzioni attive; 

 

Rilevata pe ta to l’oppo tu ità di i te pella e di ettamente la ditta MARCONI s.r.l. di Perosa Argentina, at-

tuale titolare del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione, la quale garantisce affi-

da ilità ell’ese uzio e dei lavori e il rispetto dei principi di efficacia, tempestività e correttezza come pre-

visto dal Codice degli appalti D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 artt. 30 e 36, ed inoltre, conosce il territorio e ha 

già proceduto più volte ad effettuare sopralluoghi per determinare il posizionamento delle luminarie; 

 

Acquisito il preventivo, con nota prot. n. 11643 del 9.11.2021 della ditta Impianti Elettrici MARCONI S.r.l. a 

Socio Unico, con sede legale in Borgata Brandoneugna n. 4, Perosa Argentina, P.IVA 10879940012, che si è 

resa disponibile ad effettuare i lavori di ui t attasi ve so il o ispettivo di € 2.296,00 + IVA 22%, per un 

i po to o plessivo di € . , ; 
 

Rite uto l’offe ta pervenuta al protocollo generale n. 11643 in data 09/11/2021 congrua in rapporto ai 

prezzi medi reperibili sul mercato per analoghe p estazio i e soddisfa e te pe  l’A i ist azio e Co u a-
le; 

 

Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine gene-

ale, di ido eità p ofessio ale e dell’adeguata apa ità e o o i a, fi a zia ia, tecnica e professionale in 

capo alla ditta preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa; 

 



Documento1 

Visto il DURC on line INAIL_29923213 valido fino al 03 marzo 2022, dal quale risulta che la ditta MARCONI 

s.r.l. di Perosa Argentina è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

 

Dato atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z1133FB25A 

 

Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 

 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile e la ope tu a fi-
a zia ia, ai se si dell’a t.  is del D.Lgs. / ; 

 

Dato atto dell’asse za di o flitti di i te essi da pa te del fi ata io della presente determina nei confronti 

dell’Asso iazio e i  uestio e; 
 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affida e i lavo i di atu a elett i a pe  la posa e l’alla io di lu i a ie e festo i va i alla ditta I pia ti 
Elettrici MARCONI S.r.l. a Socio Unico, con sede legale in Borgata Brandoneugna n. 4, Perosa Argentina, 

P.IVA 10879940012, ve so il o ispettivo di € 2.801,12 IVA 22% inclusa, giusta offerta economica pre-

sentata in data 9 novembre 2021, prot. 11643; 

 

2. di i peg a e la spesa o plessiva di € 2.801,12 IVA 22% inclusa, alla Missione 07 Programma 01 Titolo 

1 cap.  P o ozio e tu isti a – affida e to se vizi ; 
 

3. di dare atto che: 

- l’oggetto del o t atto è l’affida e to di lavo i di atu a elettrica alla ditta Impianti Elettrici 

MARCONI S.r.l. a Socio Unico, con sede legale in Borgata Brandoneugna n. 4, Perosa Argentina, P.IVA 

10879940012; 

- l’a uisizio e del i hia ato se vizio fo itu a è effettuata edia te affida e to di etto, ai se si 
dell’a t. , o a , lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

4. di dare atto che il codice CIG assegnato è Z1133FB25A; 

 

5. di da e i olt e atto dell’asse za di o flitto di i te essi del sottos itto Respo sa ile del se vizio e del 
p o edi e to ai se si dell’a t.  is L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012 

 

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

7. di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to disposto 
dall’a t. , o a , del D.L. .  del  luglio  o ve tito ella Legge . /  he testual e -
te e ita il fu zio a io he adotta p ovvedi e ti he o po ta o i peg i di spesa ha l'obbligo di ac-

certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 



Documento1 

cui al presente numero comporta respo sa ilità dis ipli a e ed a i ist ativa ; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i se ita ella a olta di ui 
all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-

dimento è la Dott.ssa Pia Carpinelli e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

 
 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto 2000, n. 267. 

 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he responsabile del proce-

dimento è la Dott.ssa Carpinelli Pia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Carpinelli Pia* 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


